C Quoniā quē perfecisti destruxerunt: iu
stus autem quid fecit.

C q̄m̄ quez p̄fecisti). i. scripturas vel mādata. (destru.)
ipsi beretici q̄ntum in eis fuit male exponēdo t̄ p̄uerēdo
vel (quē p̄fecisti). i. mīores in ecclia a q̄bus laudem marī
me p̄fecisti in ecclia. Ite illud in psal. Ex ore infan. et lac.
p̄se. lau. istos inq̄. (destruxerūt). i. inq̄tūt̄ potuerunt̄ q̄z
eos q̄ lacte fidei t̄ simplicis doctrine nutriendi erāt. here
tici aculeis p̄auoz̄ dogmatū veterauerūt̄ isti hoc faciūt.
(Justus aut). i. xpo. t̄ est sc̄dā pars psal. xpo. dī iustus
ant̄onomatice q̄ t̄ alios iustificat̄. (quid fecit). i. q̄d fac
et t̄ responder: quia reddet bona bonis t̄ mala malis. Et
p̄mo dicit q̄ bonos in ip̄s habitādo sanctificat̄. vñ dicit.
(dominus) omniū p̄ potentīā t̄ creationē est. (in templo
sancto suo). i. in quolibet iusto t̄ cultura t̄ gratiā. j. Coz.
iii. Nescitis q̄ templū dei eftis t̄ spiritus dei t̄ v̄c. Et ibidez
templū dei sanctū est quod eftis v̄os.

C Dominus in templo sancto suo: domi
nus in celo sedes eius.

C Dominus). hec dictio absolute ponit̄ vt locū habeat̄
sequēs relatio sicut ibi p̄iclin q̄ edi. vt c. (sedes eius est
in celo) specialiter: vel (in celo se. eius). i. in ania fideli vt Ania est tē
faciat eam celū. l. secreta scientē. dicit̄ autē ania templū plūm dī
dei multis rōnibus. In tēp̄lo deus adorat̄ similiter in ani mīticipicē.

c. 3

Psalmus

ma fidelis. **M**ath. vi. **I**ntra in cubiculū tuū: et clauso ostio
ora patrēt. in abscoito. **J**o. iii. **V**enit hora et nūc est qn
veni adoratores adorabunt p̄iem in spū et veritate. **I**tē ibi
offerunt sacrificia sileter in anima fideli vel in corde. **p̄.** **G**a
crificū deo spū cōtri. **I**tē in templo sunt cruces intus et
extra. ita in anima debet esse crucis p̄ memorā passionis: et
exterius p̄ imitationē. **C**ant vlti. **H**one me ut signaculū
sup cor. et ut signa sup bra. hoc significat fuit. **E**xod. xii.

Figura. **A**bī precepit dñs q̄ inimicent sanguine agn̄ supliminare et
vtrunq; postē. p̄ superliminare intelligit ratio que dñ lini
ri q̄ memorā dñice passiōis: p̄ vtrunq; postē. i. p̄ duos po
stes trascibilis. et cōcupiscibilis: vnde trascibilis. p̄ter me
morā dñice passionis deb̄ informari ad ipam imitandā
per p̄nitiam cōcupiscibilis ad amandū. **I**tez in templo re
ponunt reliquie sanctor̄: sic anima fidelis debet semp reco
lere exempla sanctor̄. **G**reg. **F**acta p̄cedentū recolamus
et grauiā nō erunt q̄ iustinemus: hoc significat fuit quan
do ioseph p̄cepit fratribus suis ut deferret secū ossa eius.
Ben. vlti. **P**er ossa significat mēmoria eius qui erat eis vti
lis et imitarent̄ opa eius: ideo dī. **E**ccl. xlv. **P**rophetaz
ossa pullulant de loco suo: qd sit cū recolentes vīta eorū:
animant̄ ad imitandū eos: vñ. **E**xo. xxviii. **P**recepit dñs
ut summi sacerdotes deferret noia duodecim filiorū israel
in rationali et superbumerali: per rōnale qd supra pectus
erat intelligit q̄ debemus h̄re memorā: p̄ superbumeralē
q̄ debemus imitari opa. **I**tem in templo fit aqua benedi
cta q̄ fugat demones: ita in templo spūli nostro deb̄ esse
aqua lachrymaz qua fugat dyabolus: qd signat Job. ii.
vbi dicit q̄ nō audebat ei amici eius aliquid dīcere: quia
videbant dolorē esse vebemente: bñ amici dyaboli sunt q̄
se simulant amicos ut decipiant: bñ nō audet ad eos acce
dere quos videt esse in amaritudine lachrymarū. **vñ. ii.**

Figura. **R**eg. xviii. **D**adauit belyas Achab. iuge currū ne occu
pet te pluvia. s. lachrymaz: et statim fugit achab p̄ quez si
gnat dyabolus. **S**ed nota q̄ in aqua ista benedicta debet
poni sal discretionis. vñ. iii. **R**egu. ii. **B**elyseus posuit sal
in aqua biericho. i. in lachrymis q̄ fluunt pro defectu mi
serie nostre. et ita ponit sal ne degeneret in desperationem
vel ne ibi excedat: sicut plerūq; cōtingit p̄cipue religiosis
nouiter cōuersis q̄ suggestit aliquādo dyabolus: et eos p̄
nimias abstinentias et vigilias et lachrymas diuinis obse
quijs eos instiles et imbecilles reddat: de q̄bus conque
bat bñs Bern. dices. Qui aut inhiberi nō poterant et in
spū vebementi ad oia ferebant post ad tantā ignauia deue
nerū: et bñ illud apostoli Gal. ii. **C**um spiritu ceperint:
nūc carnē cōsumēt quam turpe īmire sedus cū suis cor
poribus q̄bus an crudele indererāt bellū: videas probpu
lorū importune querere supflua qui p̄hus necessaria obſti
natissime recusabāt. **I**te in templo erat mēsa. p̄positionis
altare thūmiamatis et candelabri cū septē lucernis: ita in
animā fideli deb̄ esse mēsa. i. refectio sacre scripture. **H**iere.
xxxi. **D**abo legē. m. in visceribus eorū et in corde eorū scri
bam eis. ibi est altare thūmiamatis. i. fides qd p̄cipit fieri
te lignis sebin. **E**xo. xxx. **S**cilicet de articulis fidei q̄ sunt
incorruptibiles candelabri ductile: est cor ductile p̄ patiē
tiam. vñ. **L**ucerne in eo sunt. vñ. dona. **I**tem anima dī celū:
qz de illa dñs intonat minis. **E**ccl. xlii. **T**ox tonitruī eius
aspirabit. i. aspirare ad celestia faciet terram. i. terrenos.
Ite de illa corsusat q̄ iusticiā: qz nullus illi fulminū p̄t re
sistere. **p̄.** **F**ulgura corsicationē et vissi. c. **I**te de illa pluie
exteriorē lachrymaz effusionē. **p̄.** **P**luvia voluntariā se
gregabis deus hereditati. i. in hoc aut q̄ dīcit p̄pheta. (do
minus in tēplo tē.) dño attribuit q̄cūd ibi fit. **E**sa. xxvi.
Omnia opa nra opatus es in nobis dñe. vñ. dī ad Roma.
vñ. **S**pūs postular pro nobis gemitib⁹ inciar. i. postula
renos facit. **G**ap. iii. **G**ratia dei et misericordia i. sanctos eius
et res. s. e. il. nec solū inhabitando sanctificat bonos: sed p̄
tegendo custodit: vnde sicut.

Oculi eius in pauperē respiciunt palpe
bre eius interrogant filios hominum.

Oculi eius in pau. respi.) i. misericordia et p̄tegendo. **p̄.**

Oculi dñi sup iustos: sicut oculi matr̄ sunt sup puerū ne
cadat: et si ceciderit vt eis relevet. **vñ** alibi in psal. in via
bac q̄ gradieris fir. su. te. o. m. **C**ercio cōfirmat eos p̄ do
ctrina verbi dei. vñ addit. (palpebre eius). i. apertio: et ap
tio sacre scripture vel ip̄a duo testamēta q̄ dicunt palpe
bre: quia modo se aperit modo se claudit nostro intelle
ctui. (interrogant si. bo.). i. indicans et discernunt q̄ boni
de occulta scripture nō fatigant̄ sed exercent̄ nec de ma
nifesta extollunt̄: sed cōfirmant̄: mali vō ecōuerso faciūt.
Prouer. ii. **S**i quesieris sapientia quasi pecuniaz: et sicut
thesauros effoderis illā tunc intelliges timorē dñi et scien
tiā dei inuenies: vel (interrogant). i. ostēdunt nobis defe
ctū nostrū sicut magister discipulo qñ interrogat eū et ne
scit r̄ndere: ad hoc significandi fecit Moy. **E**xo. xxviii. **F**igura.
Labū siue māke enē qd idē est de speculis mulierū: ma
re enē est sacra scripture i. qua videm⁹ maculas nostras
et defectus. **J**ac. i. **S**i quis auditor est verbi et non factor
operis hic coparabit vīro consi. vultum nati. s. in spe. i. in
sacra scripture: confirmat etiam dñs bonos per discipli
nam et probat: vnde sequitur.

Cbris interrogat iustū et impiū. qui aut di
lit iniquitatē odit animā suam.

Cbris interrogat iustū et impiū. i. per tribulatōnes pro
bat quis est iustus vel impius: vñ Greg. **P**ena inflata in
terrogat: si q̄s in prosperitate positus deu veraciter amat
Gap. ii. **C**ontumelia et cor interrogem⁹ cum vt sci. re. e. et
pro vel. (interrogat). i. indicat cōscientias eoz: et sic inter
rogando inuenit. (q̄ dīlit iniquitatē). i. peccatū (nam
peccatū est iniquitas). s. Job. ii. **O**mis qui facit p̄cū: et in
quietatē facit et peccatū est iniquitas. (odit asam suā). odio
effectus. i. facit ac si odiret eam ostendo quid faciat bonis
oñdit cōsequenter quid faciat malis in p̄fici: vñ dīcit.

CPluet super p̄ctōres laqueos ignis sul
phur et spūs procellarū pars calicis eorū.

CPluet. s. (per nubes). i. predicatorēs siue sunt p̄seido
veris faltā adimiscentes siue etiā boni p̄dicatores. (super
p̄ctōres laqueos). **N**ubes eñ iste pluie hybrīde doctrinē
et doctrina p̄seido p̄dicatoř laqueus est: qz decipiunt an
ditors et illaqueant illi peccatū. **H**iere. v. **I**nueniunt siue in
populo meo impij insidiātes quāsi aucupes ponētes laq
os et pedi. ad capi. viros. et ipa doctrina bonorū fit laque
us peccatorib⁹ q̄ peccatū siue exigitibus male intellig
ite. vñ. ii. **C**or. ii. **A**vis sumus odor thorū in morte. **E**sa.
vñ. **E**t erit in sanctificationē et in laqueū et lapidē offen
sionis et petrā scandalī duabus do. s. (ignis). cōcupiscent
iaz. (sulpur). i. fetor malorū operū. (et spūs p̄cellarū). i.
tumultus mentis i. p̄nti vel pena gebēne in futuro. (erit
pars calicis eorū). i. mensure pene eorū. **C**alix eñ est vas
in quo liquor mensuraf anteq; propinet ad bibendū: et
notet plures penas esse. Non dīcit q̄ hic sunt calix: sed p̄s
calicis. **T**el sic p̄t legi moraliter. (pluere). i. pluere p̄mit
tet. (sug peccato. la.) tres. s. diuinitarū voluptatū carnali
um et bonorū. **D**e pino. p̄. **L**aqueus paraue. pedibus. m.
et incuruauerit aiām meā ad terrena: t. s. ad Thūmo. vi.
Qui volū diuities fieri inci. in temp. et in la. dyaboli: de se
cūdo Eccl. vii. **I**nueni mulierē amariorē morte q̄ laque
us venatorū est: vñ Prouer. vi. **M**ulier viri p̄cōfam ani
mā capit: ecce malus laqueus. **D**e tertio. p̄. **I**n via bac
qua ambulabā abscon. sup. s. demones laqueū mibi: et ali
bi. **Q**uoniā ip̄e liberauit me de la. ve. ibi. **G**lo. in quē inci
de superbus Adam. de bijs tribus simul dicit Esa. xxiiii.
Formido et souea et laqueus sup te q̄ habitator es terre:
et erit q̄ fugerit a facie formidinis cadet in souea et q̄ se ex
plicuerit de souea tenebit laqueo: per formidinē significā
tur diuitie: qz semp faciūt timere. Job. xv. **S**onitus terro
ris semp in auribus eius: et cū pax sit semp infidias suspi
caē: vñ Sene. **V**idet pauperē et suspicat furē: videt diui
tē et estimat predonē: et souea luxuria. **P**rouer. xxiij. **F**o
uea p̄fundit meretrū et puteus an. alie p̄ laqueū significa
tur grācē supbia q̄ aucts. i. pennatos & tutib⁹ aliqui capit

Moralit.

Tres la.
quei pec
cetorum.

quia ut dicit Aug⁹. Supbia bonis opibus insidiae ut perireant: sed quod bis tribus laqueis se capi possint eccl⁹trario tripliciter punient: vñ addit. (ignis). i. gehennae ad domum duria avaricie. (sulphur) pro fetore luxurie. (spis p cellularu) ad eructandu puluere glorie mundane: (ps calicis cornu). Esa. xxiiij. c. Amara erit portio bibentibus eam.

Nota qua tuor in modo q se quittur ex peccato.
Ad hoc qttuor possunt notari qttuor incomoda que se quittur ex peto. Primum est q bō in peccato nō pot facere opus meritoriu vite eternae. Eñ dicit: (pluit super peccato. la.) vt illaqueat ita q possint mereri. Prover. v. Iniquitates sue capiunt impiu: et funibus peccatoru suorum costringunt. Secundu est q bona q ante fecerat mortificant. Eñ dicit. (ignis). Joel. i. Ad te dñe clamabo: qm ignis comedit speciosa deserti. et flama sue. o. lig. re. Itē. ii. Joel. quasi orru voluptas terra coraz eo. i. anteq̄ intraret petum: et post eū. i. postq̄ intravit solitudo deserti. Job. xxi. Ignis est vñq ad columatione deuorans et oia era. geni. Lcruis est infamia. Eñ addit: (sulphur). Prover. x. Memoria iusti. cū laudibus: nomen aut. i. fama impiorum putresceret. i. putredo: et sic fetida erit. Quartu est remorsus conscientie. Eñ dicit: (spis. cellularu). qz in conscientia q sibi contraria est quasi tempestas. Esa. lvij. Impij quasi mare furvēs q quietescere nō potest. vel (laqueos). dicit q̄tum ad consensum peccati. (ignis) q̄tum ad ardore et appetitum implendi. (sulphur) q̄tum ad manifestum acti. (spis pro cellularu) q̄tum ad ipsius defensionem.

Quoniam iustus dñs et iusticias dilexit equitatem vidit vultus eius.

Qm iustus dñs et iusticias dilexit). Continuo: supra posuit q bona dabit dñs bonis q mala habebit malis: et hec oia faciet dñs iuste: Eñ dicit: (quoniam iustus dñs est). solus p naturā (et iusticias) qz ipse in bonis creauit. i. ipsos iustos. (dilexit). Hiere. ix. Ego dñs qui facio iudicium et iusticiā in terra: hec em placet. m. et ex hoc: q diligit iustos iluminat eos. Eñ sequit. (equitatem vidit vultus eius). vel (facies). i. equitas visa est in noticia eius. q. d. illis qui bus innotescit et qz diligit equitatē ostendit: et qz vincio docet eos de oib⁹. i. Job. ii. Tel sic: (equitate vidit vultus eius) q̄tum ad duo pmissa. s. q innotescit bonis et non in notescit malis: qz h̄ equitas est: potest autē totus iste. ps. legi in persona xp̄i in passione positi: vt dicat xp̄us. (In dño confido). ergo vos indeci. (quo dicitis aie. m. transmi. in mon.). i. ad ceremonias leg. qd si facerem esse (sicut p̄ser). i. instabilis cōfido in q̄ in dño (qm ecce petores). i. ius dei. (intenderū arcu). i. scripturā ad litteraz que occidit exposuerūt. (parauerūt sagit. sua. in pba.). i. traditōes suas: et hoc (vt sagit in obscura luna). i. in synagoga peccato ab plena. s. agitent dico. (rectos corde) faciendo eos proselitos. (qm quē p̄secisti). i. xp̄im h̄m q̄ homo. (destruxerūt) crucifigendo dicendo est esse leg. destructorē. vel (q̄ p̄secisti). i. mandata tua (destruxerūt). ppter traditōes suas. (iustus aut). i. xp̄s (quid fecit). ecce. (dñs in templo sancto suo: dñs in celo sedes eius). i. verbuz in bonie vel filius hominis in celo. (oculi eius). i. patris. (in pauperē respi.). i. in xp̄im resuscitando. vel (in pauperēz). i. in genus humanū: ppter qd passus est. (et palpebre eius). i. aptio et opertio celoz. i. mors xp̄i et resurrectio q̄ fidelibus celum aperuit: infidelibus vero claudit h̄ in q̄. (palpebre interrogant si. bo.). i. probant ut aplos cetera nō mutantur.

Allegorice

Ps. xj.

Hsalmus XI

Aluu me fac). Titulus. In finē psal. dauid. p octaua. In pcedentibus psalmis agebat de psecutionib⁹ dyaboli et antip̄i et hereticorū et de penis eoru: Unde p̄beta vel fidelis anima videns in spiritu oēs istos hostes et considerans penas eoru: iā dictas petet ut saluet ab his in die iudicij ut percat inuidia vanitas et veniat promissa veritas. Est ergo sensus tituli. ps. i. tractatus iste q̄ dicitur ps. qz monet nos ad bene operandū dirigens nos in finē est dauid. p̄beta loquētis hic in persona viri iusti factus vel habitus. p octaua. i. oīo die iudicij qd sit octaua et quare plene determinatū est supra. iii. vj. psal. Dāc desiderat ut ab his malis liberemur et

ut gloriā habeamus. (saluum me fac tē). Modus due sunt partitōes. Primo petit ab his liberari. Scđo ostendit xp̄s a patre missus contra mala seculi ibi: (pter misericordiam). Limens ergo p̄beta vel vir iustus ppter magni crudine periculi exclamat o domine.

C Saluum me fac dñe qm defecit sanctus: qm diminute sunt veritates a filijs hominum.

C Saluum me fac). ideo timente et clamantez. (qm defecit sanctus). q̄tum ad paucitatem q̄ pauci sunt sancti inter tot malos. (sanctus). i. sanguine tuncus. i. fractiles sum⁹ ab hereticis martyres a tyrannis: odiosi a falsis xp̄ianis: mundus ab antip̄o. vel (defecit sanctus). q̄tum ad opinionē quorundā q̄ dicebat nullos esse sanctos. Unde He. ly. iii. Reg. xix. Dñe altaria tua suffoderūt et p̄phetas. t. oc. c. et ego relictus sum solus et dñs dixit nō: quia ego reservauui mibi. vij. milia viroū q̄ non curuauerunt genua sua ante baal vel sanctus. i. xp̄s qui est sanctus. i. sanctificans et sanctificatus: sanctificans h̄m q̄ deus quia alios sanctificat: sanctificatus h̄m q̄ homo a patre. vel (sanctus) spiritus q̄ vbiq̄ est p̄ essentiā. (defecit). quo ad esse p̄ gratia: quia in paucis est hoc modo. Unde addit. (qm diminute sunt veritates a fi. bo.) qz crevit eoru falsitas una sola est veritas. i. deus cuius p̄cipiatioē multe sunt veritates in hōibus h̄m hoc in versu isto notam⁹ tria humilitate petetis et duas causas petitōis humilitate petetis cū dicit: (saluum me fac). q. d. non possum ego saluum me facere. ps. sp̄us vadēs et nō redies. Osee. xij. Perditio tua israel. est ex te supple tūm mō ex me auxiliū. t. dñe qz deus es: hō em nō pot me saluum facere. Eñ in psal. frater nō redimet homo frater xp̄s nō redimet in q̄tum hō: quia in q̄tuz hō frater est et pur⁹ hō redimet. q. d. nō. et ideo dī. Hiere. xvij. Maledictus q̄ confidit in hoie. Nec mūndus nō pot psal. fallax equis ad salutē. i. mundus qui dicit fallax q̄ defecit in necessitate: hic est em baculus arūdineus cōfractus egypt⁹ cui si innitus fuerit hō intrabit in manū eius et perforabit eā. Esa. xxvij. Tu ergo dñe qui solus potes. (saluum me fac) salute exteriori corporis et interiori anime. s. gratia et sup̄iori. s. gloria. et hoc peto. (qm defecit). Sanctus Mich. vij. Perit sanctus de terra: et hec est p̄ma causa petitōis. sc̄ defecitus sanctitatis in affectu cū effectu. Ps. corrupti sunt et ab hominibus facti sunt in iniqui. s. nō est qui fabo. nō est vñq ad. v. bene autē dicit. (defecit sanctus). q. s. increpet asperis deterreat minis cōsulat blādis inuitet. p̄missis informet exemplis instruat doctrinis defendat factis adiuvet moribus. Scđo cā est defecitus veritatē in intellectu: de quo dicit. (qm diminute sunt veri. a fi. bo.) pluraliter loquit̄. et cōprehendat triplicē veritatem iusticie: q̄ defecit p̄ auariciā veritatē vite: que defecit p̄ luxuriā. veritatē doctrine q̄ defecit p̄ superbiam. de hac triplici veritate Jo. xvij. Cū aut venerit ille sp̄us veritatē docebit vos om̄ne veritatē: iste aut veritates sunt diminute aut penit⁹ de fecerūt modo. ppter abundantia contrarie falsitatis: unde Osee. xij. Nō est veritas: nō ē misericordia: nō est scientia dei et tria via. Mich. iii. Principes eius in muneribus indicabāt: et hoc est contra veritatem iusticie et propheticē in pecunia diuinabant: et hoc est cōtra veritatem doctrine.

C Vana locuti sunt vniuersitatis ad primū suū labia dolosa ī corde et corde locuti sunt

C Vana locuti sunt. Continuo vere diminute sunt veritates. (qr vana locuti sunt) ita. q̄ vnausqz ad primū suū decipiendū qd deterius est. Hiere. ix. vnausqz a proximo suo se custodiat et in fratre suo nō habebit fiduciam: qr om̄nis frater supplātabit: et oīs amicus fraudulēter incedet: et vir fratre suū deridebit: et veritatē non loquatur: et hoc est p̄mū qd ponit h̄ p̄ qd diminutē veritas: vana loqui dī tripliciter. (vana locuti sunt). i. inutilia. unde Greg. Sermo vanus vane metis est nūcius. (Te vana) id est superflua: Prover. xij. Elbi plurima verba ibi frequenter egestas. Greg. Tanto dyabolus facilius animū supat quāto magis cōtra cū p̄ multiloquū pugnat. Te vana

Aleritas triplex iusticie que defecit p̄ tria via

B Vana locū dicit tripli citer.